
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ВЕРХНЕУРАЛЬСКИЙ АГРОТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ТЕХНИКУМ - КАЗАЧИЙ КАДЕТСКИЙ КОРПУС» 

(ГБПОУ «ВАТТ-ККК»)

ПРИКАЗ

« Ю { » Cj? 2022 года

г. Верхнеуральск

« Об утверждении Дорожной 
карты организационно
педагогического сопровождения 
профессионального 
самоопределения обучающихся с 
ОВЗ и инвалидностью 
на 2022-2023 учебный год»

В соответствии с Концепцией организационно-педагогического сопровождения 
профессионального самоопределения обучающихся Челябинской области в 2021-2025 
годах и с целью четкой организации деятельности ГБПОУ «Верхнеуральский 
агротехнологический техникум- казачий кадетский корпус» в 2022-2023 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Дорожную карту организационно-педагогического сопровождения 
профессионального самоопределения обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья и инвалидов на 2022-2023 учебный год (далее Дорожная 
карта);
2. Заместителям директора, руководителям структурных подразделений, 

методистам руководствоваться Дорожной картой в своей деятельности;
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

теоретическому обучению Переродину Ю.Б.

Директор А.Я. Докшин

Исп. Переродина Ю.Б.



Утверждаю:
Директор ГБПОУ «ВАТТ-ККК»

А. Я. Докшин
Приказ отА^^У^/;

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ВЕРХНЕУРАЛЬСКИЙ АГРОТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ТЕХНИКУМ- 

КАЗАЧИЙ КАДЕТСКИЙ КОРПУС»

ДОРОЖНАЯ КАРТА ОРГАНИЗАЦИОННО-ПЕДАГОГИЧЕСКОГО  
СОПРОВОЖДЕНИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО САМООПРЕДЕЛЕНИЯ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬИЯ И 
ИНВАЛИДОВ НА 2022-2023 УЧЕБНЫЙ ГОД.

ЦЕЛЬ:
Организация работы среди воспитанников и обучающихся с ОВЗ образовательных 

организаций районов, способствующей самостоятельному осознанному профессиональному 
выбору, ориентированному на возможности и потребности интересов «особенных» детей и 
рынка труда региона. Способствовать успешной социализации в обществе.

ЗАДАЧИ:
- Расширение границ самопознания, предоставление информации о мире профессий, о путях 
профессиональной подготовки;
- Знакомство с дополнительными профессиональными образовательными услугами, 
предоставляемыми техникумом;
- Формирование способности соотносить индивидуально-психологические особенности и 
возможности с требованиями профессии, необходимые для успешной социальной и 
профессиональной адаптации;
- Формирование установок на труд и позитивного отношения к труду, мотивационной 
готовности к труду, к выполнению профессиональных функций;
- Развитие навыков «особенными» студентами коммуницировать с одногруппниками, 
студентами техникума, обществом, социальная адаптация в социуме.
- Трудоустройство выпускников с ОВЗ и инвалидов по полученной профессии.

ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ:
- Осознание и повышение интереса к выбранной профессии;
- Обеспечение условий для практической реализации индивидуального подхода к 

профессиональному выбору;
- Повышение социальной и моральной защищенности;
- Обеспечение условий для развития профессиональных умений и навыков;
- Обеспечение набора обучающихся, которые выбрали профессию осознанно, учитывая 

свои индивидуальные способности и возможности (ОВЗ и инвалиды).

№
п/п

НАИМЕНОВАНИЕ 
МЕРОПРИЯТИЯ

СРОКИ ОТВЕТСТВЕННЫЕ

1. Разработка приказа и дородной карты, 
регламентирующих процессы
организационно-педагогического 

сопровождения
профессионального самоопределения 
обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья и инвалидов 
ГБПОУ «ВАТТ-ККК» (Техникум) на

сентябрь Заместитель директора 
по ТО Переродина Ю. Б, 
методист Фомина С.Н.



основании Комплексного плана на 2021 - 
2025 года по внедрению Концепции 
организационно-педагогического 
сопровождения профессионального
самоопределения обучающихся ГБПОУ 
«ВАТТ-ККК».

2. Выступление на совещании директоров 
и заведующих ДОУ на базе Управлений 
образований районов с докладом 
«Внедрение Концепции
организационно-педагогического 

сопровождения 
профессионального самоопределения 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья (ОВЗ) и 
инвалидов».

октябрь-ноябрь Заместитель директора 
по ТО Переродина Ю. Б, 
методист Фомина С.Н., 
руководители филиалов

3. Заключение договоров о
сотрудничестве с образовательными 
организациями районов,
работодателями, социальными
партнерами.

октябрь-декабрь ГБПОУ «ВАТТ-ККК», 
образовательные 
организации районов, 
работодатели, 
социальные партнеры

4. Участие в родительских собраниях 
образовательных организаций районов.

по 
индивидуальному 

графику

Заместитель директора 
по ТО Переродина Ю. Б, 
руководители филиалов, 
методист Фомина С.Н.

5. Проведение мероприятия «Мир 
профессий» на базах детских садов 
Верхнеуральского района в рамках 
производственной практики
обучающихся по специальности 
«Дошкольное воспитание»

ноябрь-декабрь, 
май-июнь

Методист Фомина С. Н., 
преподаватель 
Шеметова О.В., мастер 
п/о Бондарева А. В.

6. Проведение экскурсий с демонстрацией 
новых мастерских и современного 
оборудования для обучающихся 
общеобразовательных учреждений,
студентов-первокурсников с ОВЗ.

в течении года Мастера п/о, методисты.

7. Встречи с учащимися 8-9 классов с 
раздачей печатных материалов - 
буклетов, с информацией о реализуемых 
профессиях, показ видеоролика, 
презентации о техникуме.

январь-апрель Преподаватели, 
мастера п/о.

8. Проведение серий бесед по 
профессиональному самоопределению 
студентов в группах «Садовник», 
«Штукатур»

в течении года Заместитель директора 
по ТО Переродина Ю. Б, 
методист Фомина С.Н., 
руководители филиалов, 
классные руководители.

9. Проведения «Дня открытых дверей» с 
экскурсией в мастерскую
«Промышленное садоводство»

апрель-май Преподаватель 
специальных дисциплин, 
мастер п/о по профессии 
«Садовник», 
«Штукатур»



10. Участие в районных спортивных 
мероприятиях, организованных для 
детей с ОВЗ и инвалидов.

в течении года УФКиС, методист
Фомина С.Н.,
руководители филиалов, 
классные руководители.

и. Участие в региональном чемпионате по 
профессиональному мастерству для 
людей с инвалидностью и ОВЗ 
«Абилимпикс»

в течении года Руководители филиалов, 
классные руководители, 
мастера п/о.

12. Проведение внеурочного мероприятия 
«ЭкоБерег»

апрель-май Заместитель директора 
по ТО Переродина Ю. Б, 
методист Фомина С.Н., 
преподаватель
Шеметова О. В., 
классные руководители, 
мастера п/о

13. Участие в конкурсе студенческих 
научно-исследовательских работ.

в течении года Методист Фомина С.Н., 
преподаватель 
Шеметова О. В.

14. Распространение педагогического
опыта в рамках педагогических чтений 
«Гуманная педагогика»

в течении года Заместитель директора 
по ТО Переродина Ю. Б, 
методист Фомина С.Н., 
преподаватели и иные 
педагогические 
работники.

15. Информационное сопровождение
мероприятий, проводимых в рамках 
реализации Дородной карты в СМИ, 
социальных сетях, на сайте
образовательной организации

Методисты, 
преподаватели, мастера 
п/о, классные
руководители.


